ce passage, par exemple, par la bête qui montait de la mer, qui avait dix Cornes et des dents de fer, qui mangeait et broyait; par la petite Corne qui montait entre elles, de devant laquelle trois des premières cornes furent déracinées, et qui avait des yeux comme des yeux d'homme, et une bouche proférant de grandes choses; par cette corne qui fit la guerre contre les saints et prévalut sur eux, et qui prononçait des paroles contre le Très-Haut; et par les cornes qui étaient autant de rois. Dans le Même : « *Je vis en vision un Bélier, qui avait deux Cornes; et ces Cornes, hautes; l'une cependant plus haute que l'autre, mais la plus haute était montée en arrière; il frappait de la Corne vers l'occident, vers le septentrion et vers le midi. Alors voici, un Bouc de chèvres vint de l'occident sur les faces de toute la terre; il avait une corne qui paraissait entre ses yeux : celui-ci courut sur le Bélier dans la fureur de sa force, et il brisa ses deux Cornes, et il le jeta à terre, et il le foula; mais la grande Corne du Bouc fut brisée, et quatre cornes montèrent à sa place, selon les quatre vents des cieux : et de l'une d'elles sortit une seule corne, d'abord petite; et elle grandit beaucoup vers le midi, et vers le levant, et vers la splendeur; et elle grandit jusqu'à l'armée des cieux, et elle jeta à terre (une partie) de l'armée, et elle la foula; et même jusqu'au Prince de l'armée elle s'éleva, et fut renversé l'Habitacle de son sanctuaire, parce qu'elle jeta la vérité à terre.* » — VIII. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 21; — ici est décrit l'autre principe qui dévaste l'Église, à savoir, la foi seule; par le Bélier il est signifié le bien de la charité et la foi qui en procède, et par le Bouc la foi séparée d'avec la charité ou la foi seule; ou, ce qui est la même chose, ceux qui sont dans le bien de la charité et ceux qui sont dans la foi seule; par leurs cornes sont signifiés les vrais d'après le bien et les faux d'après le mal, les uns et les autres combattant; les vrais d'après le bien par les cornes du bélier, et les faux d'après le mal par les cornes du bouc; le vrai de la foi d'après le bien de la charité est signifié en ce que le Bélier avait deux cornes hautes, l'une plus haute que l'autre, et la plus haute montant en arrière; et cela fut vu selon l'influx du bien et du vrai chez l'homme et chez l'esprit, car tout bien est reçu dans la partie postérieure, et tout

vrai dans la partie antérieure, puisque le Cervelet a été formé pour recevoir le bien qui appartient à la volonté, et le Cerveau pour recevoir le vrai qui appartient à l'entendement ; par l'occident, le septentrion et le midi, vers lesquels il frappait, sont signifiés les biens et les vrais que reçoivent ceux qui sont dans la charité et par suite dans la foi, et par lesquels ils dispersent les maux et les faux : par le Bouc de chèvres, qui vint de l'occident sur les faces de toute la terre, est signifiée la foi séparée d'avec la charité, et dont l'origine vient du mal de la vie, le bouc de chèvres est cette foi, l'occident est le mal de la vie, et la terre est l'Église ; la corne qui paraissait entre ses yeux, signifie que c'était d'après la propre intelligence ; « il courut sur le bélier dans la fureur de sa force, il brisa ses deux cornes, il le jeta à terre, et il le foula, » signifie qu'il détruisit entièrement la charité et par suite la foi, car la charité étant détruite, la foi l'est aussi, puisque la foi vient de la charité ; « la grande corne du bouc fut brisée, et quatre cornes montèrent à sa place selon les quatre vents des cieux, » signifie tous les faux conjoints avec les maux ; les cornes signifient les faux du mal, quatre leur conjonction, et les quatre vents des cieux tous tant les faux que les maux ; « de l'une d'elles sortit une corne d'abord petite, » signifie la justification par la foi seule, car elle naît du principe de la foi seule, elle est dite d'abord petite, parce que ce principe ne se présente pas comme faux ; « cette corne grandit beaucoup vers le midi, et vers le levant, et vers la splendeur ; et elle grandit jusqu'à l'armée des cieux, et elle jeta à terre une partie de l'armée, et elle la foula, » signifie qu'elle détruisit tous les vrais et tous les biens de l'Église, le midi c'est où le vrai est dans la lumière ; le levant et la splendeur, c'est où le bien est dans la clarté par le vrai ; l'armée des cieux, ce sont tous les vrais et tous les biens du Ciel et de l'Église ; jeter une partie de l'armée à terre et la fouler, c'est détruire entièrement ; « jusqu'au Prince de l'armée elle s'éleva, et fut renversé l'Habitacle de son sanctuaire, » signifie l'action de nier le Divin Humain du Seigneur, et par suite la vastation de l'Église ; le Prince de l'armée est le Seigneur quant au Divin Humain, parce que de Lui procèdent tous les vrais et tous les biens qui font l'Église ; l'habitacle de son sanctuaire, c'est l'Église où sont ces vrais et ces biens ; qu'ici il soit entendu que les vrais ont été détruits par